Дело № 5-33-1701/2024

УИД86MS0017-01-2023-004867-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым

     13 февраля 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка №1 мировой судья судебного участка № 2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Руденко Я.А. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д. 24),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Акавова Марата Тажутдиновича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, работающего *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, «22;*», ранее к административной ответственности привлекаемого, привлекаемого к административной ответственности по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

17.12.2023 в 09 час. 05 мин. в г. Когалыме на ул. Сургутское шоссе д.10, водитель Акавов М.Т. управлял транспортным средством * г/н * не зарегистрированным в установленном порядке, 05.08.2023 привлекался по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, вступило в законную силу 16.08.2023, чем нарушил п.1 ОП ПДД.
Акавов М.Т. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Акавова М.Т., по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, изучив представленные материалы: протокол 86 ХМ 386072 об административном правонарушении от 17.12.2023, из которого следует, что процессуальные права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ Акавову М.Т. разъяснены, копию протокола Акавов М.Т. получил; копию постановления по делу об административном правонарушении 18810086220000935557 от 05.08.2023 по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 16.08.2023; скриншот ГИС ГМП; копию карточки операции с ВУ на имя Акавова М.Т.; копию карточки учета ТС; рапорт ИДПС ОВД ГИБДД ОМВД по г. Когалыму от 17.12.2023; сведения о привлечении Акавова М.Т. ранее к административной ответственности, приходит к следующему выводу.

Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Согласно п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

В силу п.1 «Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения» утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Пунктом 2 указанных выше положений определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.

Поскольку со дня вступления постановления 18810086220000935557 от 05.08.2023 о назначении административного наказания по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ в законную силу, не истек годичный срок, действия водителя Акавова М.Т. мировой судья квалифицирует по ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, так как он управлял транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, совершив данное административное нарушение повторно.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья пришел к выводу о наличии достаточных доказательств совершения Акавовым М.Т. умышленного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, то есть повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения, за которые были назначены наказания, и срок, предусмотренный ст.4.6 КоАП РФ, не истек.

Мировой судья, при назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.8 и 4.1 КоАП РФ, учитывает характер и обстоятельства совершённого правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность, приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ч.1.1 ст.12.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

признать Акавова Марата Тажутдиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1 ст.12.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В силу с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре). КПП 860101001 ИНН 8601010390 ОКТМО 71819000, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 кор/сч. 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486230540005259.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Когалымский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья
подпись

Я.А. Руденко